⁴⁵ Cf. S.M. Gozzo, 69.

⁴⁶ Cf. Hieronymus, *Explanationes in Esaiam* 10, 3, 22–26, VL 30, 1112: “Poteram iuxta hebraicum quid mihi uideretur currens legentibus indicare. Sed quid faciam quorumdam studiis, qui nisi et LXX interpretum editionem disseruero, imperfectum opus me habiturum esse denuntiant? Sequare igitur coeptum ordinem disserendi.”

⁴⁷ Cf. Hieronymus, *Explanationes in Esaiam* 7, 9, 17–18, VL 27, 789: “Vtramque editionem posui in prophetia obscurissima, ne quid uolentibus intellegere quod scriptum est deesse uideatur”; ibid. 10, 17, 22–24, VL 30, 1169: “Vtramque editionem miscuimus, ne in proponendis singulis librorum magnitudo tendatur, quae iam modum breuitatis excedit”; ibid. 13, 19, 23–25, VL 35, 1417: “Vnde et utramque editionem posui, ut quod in altera uidetur obscurum, alterius lectio reseretur.”

⁴⁸ Hieronymus, *Explanationes in Esaiam* 3, 31, 15–17, VL 23, 389.

⁴⁹ Cf. Hieronymus, *Explanationes in Esaiam* 10, 5, 9–10, VL 30, 1118: “In manifestis unam ponimus editionem, maxime ubi nulla diuersitas sensuum est.”

⁵⁰ Cf. S.M. Gozzo, 72.

When the discrepancies between the Hebrew text and the Septuagint are significant and important in terms of content, St. Jerome emphasizes them using the phrase “quid sibi LXX uolunt, nescio,”⁵¹ or a similar expression.⁵²

Consequently, St. Jerome accepts from the Septuagint only what he believes is right and correct. In truth, however, he much more often rejects the translation of the Septuagint as incorrect or doubtful and uses only the Hebrew original.⁵³ He marks with an asterisk (*) what is not present in the translation of the

⁵¹ Cf. Hieronymus, *Explanationes in Esaiam* 5, 113, 49–52, VL 27, 646: “Quid sibi autem uoluerint in hoc loco LXX interpres, ut pro leone, qui hebraice dicitur ARIA dicitur, Vriam transtulerint, non satis intellego, praesertim cum supradictus sacerdos Vrias, qui uocatur in testimonium, aliis litteris scriptus sit”; ibid. 10, 6, 53–55, VL 30, 1123: “Quid sibi autem uelit quod in Septuaginta legitur: PETRA CIRCVM DABVNTVR QVASI VALLO, ET VINCENTVR, QVI AVTEM FVGERIT CAPIETVR, scire non ualeo ...”; ibid. 13, 3, 89–91, VL 35, 1374: “Quid sibi autem uelint Septuaginta, qui in principio huius capituli transtulerunt: QVID MELIVS FECI QVAM LVTVM FIGVL? NVMQVID QVI ARAT ARABIT TERRAM? scire non ualeo ...”; ibid. 13, 13, 62–64, VL 35, 1404: “Et quid sibi uelit quod infertur iuxta eosdem LXX: LABORASTI IN COMMVTATIONE AB ADVLESCENTIA?”

⁵² Cf. Hieronymus, *Explanationes in Esaiam* 4, 5, 15–16, VL 23, 411: “Ponamus in hoc loco translationem LXX, quae ab hebraico discordat in plurimis”; ibid. 4, 11, 16–17, VL 23, 430: “Multum in hoc loco LXX ab hebraico discrepant; quam ob rem utramque editionem posuimus, ut quid nobis uideatur in singulis Christo, si meruerimus, inspirante dicamus”; ibid. 6, 29, 7–8, VL 27, 733: “Quia multum inter se hebraicum distat et LXX editio, separatum de singulis disseramus”; ibid. 7, 23, 27–27, VL 27, 824: “Transeamus ad editionem LXX, quae multum a superioribus discrepat”; ibid. 7, 47, 3–5, VL 27, 861: “Multum a ceteris interpretibus et ab ipso hebraico in hoc loco LXX discordat editio, sed propositum persequamur”; ibid. 8, 6, 6–7, VL 30, 939: “Quantum ab hebraica ueritate in hoc loco LXX distet translatio, sequentia uerba monstrabunt”; ibid. 8, 31, 8–9, VL 30, 996: “Multum hebraicum in hoc loco a LXX editione discordat, idcirco singula ut proposuimus disseramus”; ibid. 9, 28, 10, VL 30, 1093: “Multum in hoc loco LXX editio hebraicumque discordant”; ibid. 10, 7, 92–94, VL 30, 1128: “Haec iuxta hebraicum, a quo LXX non solum uerbis, sed et sensibus in plerisque discordant”; ibid. 16, 6, 11–12, VL 36, 1636: “Primum hebraicum disseramus, quod in hoc loco multum distat a LXX.”

⁵³ Cf. S.M. Gozzo, 73. On what we do not find in the Hebrew original but is present in the Septuagint, cf. e.g. Hieronymus, *Explanationes in Esaiam* 3, 8, 3–5, VL 23, 321: “... nobis, quod hebraice dicitur *lanu*, nescio quid uolentes LXX posuerunt *ad populum istum*, quod penitus in hebraico non habetur”; ibid. 3, 17, 2–4, VL 23, 351: “Pro quo LXX transtulerunt *antequam sciat*, quodque sequitur *assumere malum* in hebraico non habetur”; ibid. 3, 24, 63–66, VL 23, 369: “Hoc quod in LXX legitur: *et ambulabit super omnem murum vestrum et auferet de Iudaea hominem qui possit caput levare aut forte quid facere*, in hebraico non habetur et in graecis codicibus ueru iugulante confossum est.”

On what the Septuagint adds to the Hebrew original, cf. e.g. Hieronymus, *Explanationes in Esaiam* 1, 27, 11–13, VL 23, 172: “Et quamquam in hebraico non habeatur Sion, tamen LXX, ut sensum manifestiore ficerent, addiderunt”; ibid. 1, 33, 1–4, VL 23, 178: “Heu

Septuagint,⁵⁴ and with a closing parenthesis) what the Septuagint translators (or copyists)⁵⁵ added to the Hebrew text.⁵⁶

consolabor super hostibus meis et vindicabor de inimicis meis. Rursum et in hoc quod in hebraico non habetur ponunt LXX: *non cessabit enim furor meus contra inimicos meos*"; ibid. 2, 12, 6, VL 23, 236: "*Respondebit* in hebraeo non habetur, sed de LXX additum est"; ibid. 6, 41, 61–63, VL 27, 765: "Quod autem in LXX positum est *habitoribus deseth*, in hebraico non habetur, sed pro hoc legitur ares, quod testam siue coctum laterem significat"; ibid. 7, 13, 18–20, VL 27, 801–802: "Pro iunco papyrum LXX transtulerunt, de quo charta fit, addentes de suo achi uiride, quod in hebraico non habetur"; ibid. 13, 6, 19–20, VL 35, 1384: "... siue iuxta LXX *dagon*, qui tamen in hebraico non habetur ..."; ibid. 17, 4, 14–15, VL 36, 1727: "Quod autem additur in LXX et timebis, in hebraico non habetur ..."; ibid. 18, 4, 39–40, VL 36, 1828: "Quod autem in Septuaginta legitur: *daemonibus qui non sunt*, et in hebraico non habetur ..."

On what can be found in the Hebrew original but is missing from the Septuagint, cf. e.g.: Hieronymus, *Explanationes in Esaiam* 1, 66, 2–6, 28–30, VL 23, 213–215: "Hoc praetermisere LXX et in graecis exemplaribus ab Origene sub asteriscis de editione Aquilae additum est, quod in hebraeo ita legitur: hedalu lachem men aadam eser nesama baaphpho chi bama ne-sab hu.... Tacita mecum mente pertractans non possum inuenire rationem quare LXX tam perspicuam de Christo prophetiam in graecum noluerint uertere"; ibid. 3, 10, 40–46, VL 23, 330–331: "Quod diximus *semen sanctum erit quod steterit in ea* uel iuxta Aquilam «semen sanctum erit germen eius», in LXX interpretibus non habetur, sed de hebraico et Theodotionis editione ab Origene additum in ecclesiae fertur exemplaribus, ut postquam intrauerit plenitudo gentium, tunc omnis Israhel saluus fiat et impleatur etiam in hoc sermo domini dicentis: *Ego occidam et ego uiuificabo, percutiam et ego sanabo*"; ibid. 12, 4, 79–80, VL 35, 1302: "Hoc quod posuimus, ego adiuvi te, noli timere, vermis Iacob, in LXX non habetur"; ibid. 15, 24, 65–69, VL 35, 1606–1607: "Quodque sequitur: *unusquisque ad avaritiam suam, a summo usque ad novissimum, venite, sumamus vinum, et impleamur ebrietate, et erit sicut hodie, sic et cras, et multo amplius*, in LXX interpretibus non habetur, sed ex hebraico additum stellis illuminantibus praenotatur"; ibid. 16, 6, 49–50, VL 36, 1638: "Quodque sequitur: *dilatasti cubile tuum et pepigisti cum eis*, in LXX non habetur."

⁵⁴ Cf. e.g. Hieronymus, *Explanationes in Esaiam* 1, 66, 2–6, VL 23, 213–214: "Hoc praetermisere LXX et in graecis exemplaribus ab Origene sub asteriscis de editione Aquilae additum est, quod in hebraeo ita legitur: hedalu lachem men aadam eser nesama baaphpho chi bama ne-sab hu"; ibid. 6, 20, 19–21, VL 27, 710: "Quod sequitur: *et dies eius non protrahentur*, asteriscis notandum est, qui de Theodotione additi sunt"; ibid. 11, 23, 11–14, VL 30, 1240: "Hoc quod asteriscis notatur: *quia spiritus dei flavit in eo, vere faenum est populus, aruit faenam, cecidit flos*, ex hebraico et Theodotionis editione additum est."

⁵⁵ Cf. Hieronymus, *Explanationes in Esaiam* 15, 10, 53–55, VL 35, 1567: "Quodque sequitur: *et obnoxii tui erunt in ea*, obelo praenotauimus, quod non tam a LXX quam a malis scriptoribus uidetur additum."

⁵⁶ Cf. e.g. Hieronymus, *Explanationes in Esaiam* 3, 26, 22–23, VL 23, 372: "... quodque sequitur *homines in tuitione obelo praenotandum est*"; ibid. 6, 9, 7, VL 27, 695: "*fundamentum obelo praenotandum est*"; ibid. 6, 13, 6–10, VL 27, 699–700: "Pro eo quod nos interpretati sumus *splendor earum*, haud dubium quin stellarum, Aquila et Theodotio ipsum

Jerome also informs the reader about the differences between individual Hebrew codes and the Septuagint translation,⁵⁷ or about interpretations made *ad sensum*, which, however, are not fully faithful to the original.⁵⁸ The Dalmatian also indicates the expressions which have been translated in different ways

uerbum posuerunt hebraicum xileem; pro quo LXX Orionem transtulerunt, addentes de suo *et omnis ornatus caeli*, quod obelo praenotandum est”; ibid. 8, 26, 14–17, VL 30, 983: “Hoc quod LXX addiderunt: *sic facti sumus dilecto tuo*, pro quo ceteri transtulerunt: *sic facti sumus a facie tua, domine*, obelo praenotandum est”; ibid. 9, 14, 14–15, VL 30, 1068: “Quodque sequitur *et linguae balbutientes discent loqui pacem* obelo praenotandum est”; ibid. 11, 21, 58–59, VL 30, 1236: “Quodque additur in Septuaginta *sacerdotes* obelo praenotandum est”; ibid. 14, 10, 19–22, VL 35, 1473: “Nomen Hierusalem, quod hic a LXX additum est, nec in hebraeo habetur, nec ullus trium interpretum posuit, unde obelo praenotandum est, et sic cum superiori sensu sequens capitulum copulandum”; ibid. 15, 22, 16–17, VL 35, 1599: “Quod autem in LXX additum est *et ancillas* obelo praenotauius”; ibid. 17, 2, 99–101, VL 36, 1724: “Porro nomen Hierusalem et gentium, quod his a LXX ponitur, in hebraico non habetur et obelo praenotandum est, aduersus eos qui asserunt omnia quae dicuntur dici ad Hierusalem”; ibid. 17, 8, 13–14, VL 36, 1738: “Multa desunt in Septuaginta, quae ex hebraeo sub asteriscis posui, et quod addiderunt obelo praenotaui”; ibid. 18, 33, 23–24, VL 36, 1929: “... et iterum sub obelo: *Sicut tinea uestimentum et uermis lignum, sic maeror excruciat cor uiri ...*”.

⁵⁷ Cf. Hieronymus, *Explanationes in Esaiam* 16, 21, 7–13, VL 36, 1681–1682: “Quod in alexandrinis exemplaribus in prooemio huius capitulo additum est: *et adhuc in te erit laus mea semper*, et in fine: *et ossa tua quasi herba orientur et pinguescent et hereditate possidebunt in generationes et generationes*, in hebraico non habetur, sed ne in Septuaginta quidem emendatis et ueris exemplaribus; unde obelo praenotandum est”. On this statement of Jerome cf. S.M. Gozzo, 74, footnote 2.

⁵⁸ Cf. Hieronymus, *Explanationes in Esaiam* 1, 34, 3–6, VL 23, 179: “Pro scoria, quod interpretatus est Symmachus, Aquila CTEM Y A, id est uinacea, Theodotio EC, id est aci-num uiae interpretatus est, soli LXX incredulos uel inobedientes, sensum magis quam uerba uertentes”; ibid. 1, 41, 6–12, VL 23, 185: “Et miror cur LXX interpretes in illa dixerint «contra Iudeam et Hierusalem», et in hac «de Iudea et de Hierusalem», nisi forte quia ibi appellatur *gens peccatrix, populus plenus peccatis, semen pessimum, filii iniuitatis et principes Sodomorum ac populus Gomorrae et ciuitas meretrix* et cetera istiusmodi, sensum magis quam uerbum interpretati sunt ...”; ibid. 2, 35, 4–7, VL 23, 265: “Porro LXX sensum magis quam uerbum interpretati sunt: *vinea facta est dilecto meo in cornu in loco pingui siue uberi; enim utrumque significat*”; ibid. 6, 15, 4–7, VL 27, 702: “Verbum Hebraicum GAON, quod perspicue arrogantiam et superbiam sonat, Theodotio semper et LXX iniuriam trans-ferunt, sensum magis quam uerbum exprimentes, quia omnis superbus promptus est ad iniuriam.”

by the same translator in different places of the text⁵⁹ or when they are not supported by the Hebrew original.⁶⁰

Furthermore, Jerome addresses the criteria that the authors of the New Testament follow when citing the Old Testament, analyzing the original Hebrew text or the Septuagint; he also takes into account other translators of the inspired text. By way of illustration, when commenting on Isaiah 6: 9 nn., Jerome first observes that “in the Septuagint it is translated in the same manner as Luke wrote in Acts [cf. Acts 28:28] ...”⁶¹ Subsequently, he explains the reason why St. Luke uses the translation of the Septuagint, although other evangelists cite this passage following the Hebrew text. He states that St. Luke was more familiar with Greek, whereas St. Matthew and St. John knew Hebrew better.⁶²

⁵⁹ Commenting on Isa 2: 1, St. Jerome observes that the same sentences are translated in two different ways in the Septuagint. In Isa 1:1, it is translated as *contra Iudam et Hierusalem*, whereas in Isa 2:1 as *de Iuda et Hierusalem*. Of course, the Dalmatian believes that it should be translated in the same manner. Cf. Hieronymus, *Explanationes in Esaiam* 1, 41, 21–26, VL 23, 186: “Ergo iuxta hebraicum et in illa uisione et in isto sermone quem vidit Esaias filius Amos, «de Iuda et Hierusalem» intellegendum est, non «contra Iudam et Hierusalem» uel «pro Iuda et Hierusalem», ut Symmachus transtulit, sed absolute «de Iuda et Hierusalem», in quo possunt et laeta et tristia contineri.”

⁶⁰ Cf. e.g. Hieronymus, *Explanationes in Esaiam* 1, 32, 2–3, VL 23, 177: “Pro fortis Israhel, quod omnes similiter transtulerunt, soli LXX nescio quid uolentes posuerunt *vae fortis Israhel*”; ibid. 2, 50, 2–6, VL 23, 289: “Pro pascentibus agnis iuxta ordinem suum, quod in bonam partem accipitur, nescio quid uolentes LXX transtulerunt: *pascentur direpti quasi tauri*, pro agnis tauros intellegentes et rursum pro aduenis interpretantes agnos”; ibid. 3, 8, 2–5, VL 23, 321: “Pro eo quod et nos et omnes alii interpretes transtulerunt *nobis*, quod hebraice dicitur lanu, nescio quid uolentes LXX posuerunt *ad populum istum*, quod penitus in hebraico non habetur”; ibid. 5, 101, 4–7, VL 27, 627: “Pro ciuitate solis nescio quid uolentes LXX interpretati sunt asedec, quam quidam nostrorum urbem iustitiae interpretatur et, ductus errore quod iuxta hebraicum ares scriptum sit, terram putat, quae aliis litteris scribitur”; ibid. 7, 24, 17–22, VL 27, 826: “Illudque quod in hebraico dicitur aria, pro quo Aquila et Symmachus leonem et leaenam interpretati sunt, nescio quid uolentes LXX Vriam posuerunt, quod quidam «lumen domini» interpretari putat, cum aliis litteris lumen domini, quod hic non habetur, et aliis scribatur leo, qui hic legitur.”

⁶¹ Hieronymus, *Explanationes in Esaiam* 3, 9, 7–8, VL 23, 323: “LXX hunc locum ita interpretati sunt ut euangelista Lucas in apostolorum actibus posuit ...”

⁶² Cf. Hieronymus, *Explanationes in Esaiam* 3, 9, 37–44, VL 23, 324: “Euangelistam Lucam tradunt ueteres ecclesiae tractatores medicinae artis fuisse scientissimum et magis graecas litteras scisse quam hebraeas. Vnde et sermo eius tam in euangelio quam in Actibus apostolorum, id est in utroque uolumine, comptior est et saecularem redolet eloquentiam magisque testimoniiis graecis utitur quam hebraeis. Mattheus autem et Iohannes, quorum alter hebraeo alter graeco sermone euangelia texuerunt, testimonia de hebraico proferunt ...”

The second example is the commentary on Isaiah 7:14: “and you will call him Emmanuel”. The Dalmatian states that the Septuagint as well as Aquila, Symmachus, and Theodotion translated this sentence in the same way as Matthew would later write, “in Matthew it is written ‘they shall call’”⁶³ He explains this similarity as follows, “because in many cases evangelists and apostles drew from ancient books, it is surprising to note that they did not follow the order of words but the meaning. Therefore, here too, instead of “will conceive in the womb,” Matthew wrote “will be with child” (Mt 1:23), and instead of “you will call” – “they shall call.”⁶⁴